
34  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 01784/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 14 de março de 2007;
Considerando o Processo nº 2021/144996 e Sequencial nº 58, de 
05.11.2021;
R  E  S  O  L  V  E:
I-CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo designados, 
para, sob a presidência do primeiro, procederem, o Inventário dos Bens 
Móveis e Imóveis do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
1–Larissa Celso Barata Baganha, Coordenadora Administrativa, matrícula 
nº 54185939/4, Presidente;
2–Aurilene Miranda Nahum , Gerente de Material e Patrimôonio, matrícula 
nº 59420951/1, Membro;
3–Rui Luiz Fonseca de Almeida,Assistente Administrativo, matrícula nº 
3254321/1,Membro.
4–Antonia Karine Rodrigues Licata, Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula nº 5903370/2, Membro;
5–Jurandir Pedro Silva de Brito, Auxilia Técnico/Coordenador, matrícula nº 
22675/1, Membro;
II- FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar da data de 
sua publicação.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 12 de 
novembro de 2021.

PORTARIA Nº 01785/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 63, de 
14 de março de 2007;
Considerando o Processo nº 2021/144996 e Sequencial nº 58, de 
05.11.2021
RESOLVE:
I - CONSTITUIR COMISSÃO, composta pelos servidores abaixo designados, 
para, sob a presidência do primeiro, procederem, o Inventário dos Mate-
riais de Consumo do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
1–Aurilene Miranda Nahum, Gerente de Material e Patrimônio, matrícula nº 
5942095/1, Presidente;
2–Antonia Karine Rodrigues Licata, Técnico em Administração e Finanças, 
matrícula nº 5903370/2,Membro;
3–Rui Luiz Fonseca de Almeida, Assistente Administrativo, matrícula nº 
3254321/1, Membro;
II- FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar da data de sua 
publicação.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 12 de 
novembro de 2021.

Protocolo: 731110

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO 015/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: BLEND BR COMERCIO DE ARTIGO PROMOCIONAIS E SER-
VIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI - CNPJ: 10.414.625/0001-53
PROCESSO: 2021/799992
ENDEREÇO: Rua 03, Quadra B Chácara 94, Lotes 04/09 Loja 110 – Setor 
Habitacional Vicente Pires, CEP: 72.005-825, Brasília-DF
OBJETO: COPO REUTILIZÁVEL (PERSONALIZADO), POLIPROPILENO, 300 
ML, MARCA: BLD
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02
VIGÊNCIA: 11/11/2021 a 10/11/2022 (12 MESES)
VALOR GLOBAL:  R$ 4.795,00 (Quatro mil, setecentos e noventa e cinco reais)
EXERCÍCIO: 2021 – Ação: 266.579; Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; 
P.I.: 412.000.8238c;
Elemento de Despesas: 339030; Fonte: 0661
DATA ASSINATURA: 11/11/2021 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 730781
EXTRATO DO CONTRATO 017/2021

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
28.274.979/0001-05
PROCESSO: 2021/799992
ENDEREÇO: Rua Dona Ana Neri, 1.124-Sala-4, Cambuci-SP, CEP: 01.522-
000, São Paulo-SP
OBJETO: CANECAS DE CERÂMICA PERSONALIZADA 350 ML MARCA SCG
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02
VIGÊNCIA: 11/11/2021 a 10/11/2022 (12 MESES)
VALOR GLOBAL:  R$ 2.900,00 (Dois mil, Novecentos Reais)
EXERCÍCIO: 2021 – Ação: 266.579; Projeto Atividade: 21.122.1297.8338; 
P.I.: 412.000.8238c;
Elemento de Despesas: 339030; Fonte: 0661
DATA ASSINATURA: 11/11/2021 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 730794

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 005/2021 - CONTRATO 
Nº: 05/2017

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A CNPJ: 03.506.307/0001-57
ENDEREÇO: Rua 18 de Novembro, 273, 6° andar, bairro Navegantes, CEP: 
90240-040, Porto Alegre/RS
PROCESSO: 2014/298464-PAE
OBJETO:  FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, bem como a 
Cláusula Vigésima.
VALOR GLOBAL: R$ 329.310,47 (trezentos e vinte nove mil, trezentos e 
dez reais e quarenta e sete centavos).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2021 – AÇÃO: 266.574
PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.4668; P.I. 412.000.4668C; NATUREZA 
DE DESPESA 339030
FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 19/11/2021 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 731064

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1800/2021 de 19/11/2021
Objetivo: Realizar a identificação da área e dos ocupantes do
 imóvel da Comunidade Ramal da Vila Murajá, município de Curuçá,
 visando a Regularização Fundiária, processo nº 2008/329121.
Período: 23/11 a 07/12/2021 (14,5) Diárias
Servidores:
-5800161/2-Katia Maria Carvalho de Araujo Ohashi (Técnico-DEAF)
-3168751/1- Jarbas de Souza Furtado (Auxiliar Administrativo)
-5961507/1- Luiz Fernando de Souza Nogueira (Ass.Técnico-DEAF)
-5933160/2- Jonielson Nascimento Silva (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 730777
PORTARIA Nº 01742/21 de 08/11/2021

Objetivo: Ação de Regularização Fundiária
Período: 09 a 12.11.2021(3,5)diárias
Servidores:
5912-859/2-Ana Carolina Cavalcante Jucá-Técnico/DEAF
5558-9494/5-Soraia de Fátima da Cruz Oliveira-Coordenadora/CGIR
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 731134
PORTARIA Nº 01801 de 19/11/2021

Objetivo: Transportar marcos de concreto
Municipio: Marabá
Periodo: 20 a 22/11/2021(2,5) Diárias
Servidor:
-5719-7740/1-Ruy Guilherme Ferreira de Alcantara-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 731188

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7303 /2021 - ADEPARÁ, 
BELEM 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2021/180102, e após avaliar o certificado apresentado 
pelo servidor desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação a servidora HELYANNE DE SOUSA PE-
REIRA, matrícula: 57231849/ 1, Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Ve-
terinária, lotado na Gerência de Castanhal (ESCRITORIO DE ATENDIMENTO
DE INHANGAPI), a Titulação de Pós Graduação em Mestra em Saúde Ani-
mal na Amazônia, área de concentração em saúde animal, conforme o Art. 
14 § 1º para efeito de pagamento da gratificação de titulação, a contar de 
03/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 730952


